PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Autuado em 16/03/2023

Processo Administrativoe n® 046/2023

DISPENSA DE LICITACAO
N° 026/2023

OBJ ETO: Prestagio qe Servu,:os em Consultona Tecmca Espgclahzada nos sistemas
SCNES, BPA, C/I, FPO-MAG, SISAIHQL;, 'SAVSUS;’ SI;;ID/SUS SIM, SINAN,
SINASC SIVEP E quelo Autonzador, ambos do Muﬁsterlo da Saude/SESAB

aplicagdo das melhores pratlcas no Faturamento Hosp1talar :
ORGAO DE.ORIGEM: FundoMunicipal dg'Sagde.. P
e Twr o SEg s {«r" ; :\“ ‘, +

CONTRATADO: FERNANDO OLIVEIRA ANDRADE.

VALOR DA CONTRATACAO: RS 19.063,00 (Dezenove miliscsscnta e trés reais).




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s): | Fundo Municipal de Saide de Capela do Alto Alegre

Prestacfio de Servigos em Consultoria Técnica Especializada nos sistemas
SCNES, BPA, C/I, FPO-MAG, SISAIHOI, SAVSUS, SIHD/SUS, SIM, SINAN,
OBJETO: SINASC, SIVEP E Modelo Autorizador, ambos do Ministério da Satude/SESAB,
utilizados pela Secretaria Municipal de Satide, bem como, capacitagéo e suporte
na aplicacio das melhores praticas no Faturamento Hospitalar.

CONSID AQgi  ptividades desenvolvidas pela Secretaria
Muni e ssdria na manutengfo dos
sistemgay, a4 S ento, suporte técnico e |-
operaclp

: _ CONSL 1 ; ultoria presados para o

€ toramento na produgdo das
iof nio podem deixar de ser
intefrompi ynento dos recursos.

desenv vimento de solu

JUSTIFICATIVA:

¢ iNE) da Secr de devem estd
%g’ W hd rocesso de informagdes,
iStério de Sale/ , Sern prejuizo nas
ivi to, sirvp-pag d@presente para solicitar

trata fo de servigos de |

essi cretaria.

Sl &ne p termo dﬁefe ncia e 0. ™

ESPECIFICACOES: §
V. ESTIMADO | §

;" 1‘854 3(vmf il seisce; v‘é” uenta e guatio # e¥rinta e trés centavos)

PERIODO DO SERVICO k%Novg) Me — . / /
[ YV 7

Ll

19-03 | cAVE PRy L GRE | 1985

ISE DO GES

Apos anélise da conveniéncia da contratagdo pretendida e constatagfio da necessidade dos servigos acima delibero-
pelo (a):
( ) Arquivamento da Solicitagéio
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados e interdependentes
exigidos na lei 8.666/93 e tramitagdo pelos Departamentos:

1- Contabil para a indicag#o de recursos de ordem orgamentéria para fazer face & despesa;

2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto A existéngia, ou nfo, dos requisitos legais exigidos para

contratagio pretendida.

Sec. Municipal de Satde.
Em: 03/03/2023.




PREFEITURA MUNICIPAL DE
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TERMO DE REFERENCIA
.4
1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdo de pardmetros e elementos descritivos para a
. Prestagiio de Servigos em Consultoria Técnica Especializada nos sistemas SCNES, BPA, C/1, FPO-MAG,
. SISATHO1, SAI/SUS, SIHD/SUS, SIM, SINAN, SINASC, SIVEP E Modelo Autorizador, ambos do
| Ministério da Saade/SESAB, utilizados pela Secretaria Municipal de Saide, bem como, capacitagiio e
! suporte na aplicacfio das melhores priticas no Faturamento Hospitalar.
i 1.2. Conforme quantitativos constantes no item 3 deste Termo de Referéncia.
I 1.3. Natureza da contratag#io: Prestac g.de Segv --‘-'____ '
| 1.4, Regime de execug:ao indirgtt 2 _
shectivo instrumento contratual.
A
"’ 2.1. A contratagdo de empresa ) o faz-se necessdria em vista da
' necessidade da Prestacgiio de Sert icos em Consultor jos sistemas SCNES, BPA, C/1,
' FPO-MAG, SISAIH01, SAL/SU} % RE Modelo Autorizador, ambos
: do Ministério da Sal': 7 SA ilizgdos’} péari icipdl Y by como, capacitaciio e
‘ suporte na aplic 2 ; 3 g, para a Administragio
! preocupou-se em [AN | pr edimento com A melhor relaggd custo-be eficye t a estipulacdo de
¢ critérios de aferi¢ap d qualidade. S _ I KB\ / H _
| 2.2. Assim, sugere se 2 i ahza 3o def »qt YHspensp’de Jici ento do objeto acima .
| especificado, sob o crlt io desjulgamentgdefmengr al 2 nd ento dos principios da -
economicidade e apgeserifagidof qompefi I'aé, ye a ¢ h & flasestd sendo levada em
consideragfio, consogp Seyera o firt. 18;% ) £y Iy -i' alecendo, portanto,
. 3.1, Os servigos objeto destéio ) .
~ 3.2. Os servigos deverio ser fn‘r taddg af 1gencla de 09 (nove) meses,
w contados a partir da agsinatura do jdade com a proposta
comercial apresentada CO 8 SOR
3.2.1. Cabera unica xél%’i@lge "FRQI'AA!AT ! tgcdo dos Servigos no
Municipio de Capela do"Alte~-Adegre: , e — o I ' :
3.3. Caso o objeto ndo esteja de acordo com as especificagdes ex1g|das a Secretaria Solicitante ndo o aceitara ¢
lavrara termo circunstanciado do fato, que deverd ser encaminhado a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade.
~4.1.DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
© 4.1.1. Oferecer todas as condigdes e informagSes necessarios para que a CONTRATADA possa executar os servigos
dentro das especificages exigidas neste Termo de Referéncia;
4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;
4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;
\. /
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4.1.4. Prestar as especificages € as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos
estabelecidos;

4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragdo especialmente
designado para tanto;

4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugdo do contrato,
aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7, Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.
4.1.8. A Administragio terd a opgdo de extinguir o contrato, sem 6nus, quando nfio dispuser de créditos

orgamentarios para sua continuidade ou quan er qu to néo mais lhe oferece vantagem.
' 4.2. DAS OBRIGACOES DA
4.2.1. Executar os servigos cgifirm 1 os™yagurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas con
. 4-2.2. Aceitar os acréscimos ¢ s es de até 25% (vinte e cinco par ropostos pela administragdo da
~ Prefeitura Municipal de Capela dp Alto OLH VISt _ da Lei 14.133/21;
4.2.3. Responsabilizar-se por todgs as despesas du‘e FL~u; zefas™dos valgfes gevidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigages contfai 3 lipjts "
4.2.4. Ressarcir os eveng] ntais prefuizos/ca Sad08 20 Mumciplo de Caflela do Rlto A efou a terceiros,

provocados par inefibigngabl irrdgularidades-eometidasn das obrig .

4.2.5. Manter duraptf'a'exe : : impatibilidade gbm as obriga odas as condi¢des
de habilitagio e quiglifit .
42.6. Responder por os g 3,6,préjui efoprénte isa¢fedd i lv@¥na ocorréncia de motivo

de forga maior, apurgdps ha forfhald: flo Jige 3, qpe’s i C TANTE no prazo
de 48 (quarenta e oitQ) hords do. . of Cdotits
42.7. Nio transferin ajteldkitbs : cid righdbes assumidas, nem
subcontratar qualque} da prest : i ¢oty pas : ermo de Referéncia
ou na minuta de con{agto;
4.2.8. Responsabilizar-se pily, ‘ i iarios, fiscais, comerciais,
taxas, fretes, seguros, deslocamig d s tyas que incidam ou venham a
. incidir na execugio do contratp?
~ 4.2.9. Submeter-se-a& cia e seus 0s, que integram este
contrato, independente ¢
4.2.10. Reparar, corrigi p& g&&tf%j xT Qs g&z&@a it 119&5 otlsem parte, 0s S€rvigos
efetuados em que se verificare Lms._de ou 1nco ecugdo ou dos materiais

empregados, a critério da Administragio;

4.2.11. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

5.1. A gestio e a fiscalizagdo do presente contrato serfio exercidas por servidores vinculados o Fundo Municipal de
Previdéncia Social, o Sr. Nolivaldo de Souza Santos, inscrito na matricula sob o n® 006244, respectivamente, aos
quais competira dirimir as dividas que surgirem no curso da execu¢fio do contrato e de tudo dard ciéncia a
- Administragéo.

5.2. A fiscalizagdo de que trata esta cldusula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitérios, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade
da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021.
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5.3. O fiscal do contrato anotar em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execug#o do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
" necessdrio a regularizacdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade: -
competente para as providencias cabiveis.

6.1. O valor previamente estimado da contratagiio deverd ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados o0s pregos constantes de bancos de dados plblicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugéo do objeto; '

6.2. O valor estimado sera definido, oy riglher preco aferido par meio da utilizagio dos

6.3. O orgamento estimado dakontyAfakig tegraEtiar FIZIDSY; Tou ’r /TRl ificagdo do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagdo do Hamg o1 ' antitag las fénfifedadormacdes necessarias para a
elaboragdo das propostas. Con ; Sog s era pary-os :

7.1. HABILITA
7.1.1.AHabilita¢ igdjc]
a) Registro Co ak \ T
b) Ato Constitutivo, o § gratgf Sodigl em/yigdn,. i fe srogistthdo, em se tratando de

aodio consolidada e, no
fe cleicio de seus

<)
d)

7.2.1. A Regularida

d o 3"‘_'_... pistr¥era comprov I8 mediangl TAPFESengacdes dos seguintes
documentos: ‘ SLE 1 1%

a) Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);

b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certidéo conjunta negativa de débitos
relativos a tributes federais e da Divida Ativa da Unido fornecida pela Secretaria da Receita Federal do
Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional);

c) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante;
d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

e) Provade regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), através do Certificado
de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante apresentagio de
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;
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7.3. QUALIFICACAO TECNICA:
7.3.1. A Qualifica¢io Técnica serd comprovada mediante a apresentagiio dos seguintes documentos: )

a) Comprovagdo de aptidio para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentagfo de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito pablico ou privado.

~ 8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objeto contratado correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgamentdria: -

UNIDADE PR . M n FONTE
- |0610 — Fundo Municipal de{ 2002 U ; i00s 3 trg8 §egyicos de 1.500.1002
Sande técnic i mistrativo Terceiro: dica RN
g " il
9.1. A contratagfo sera re co! ha Lei Federal n° 14.1 12021, deve; servar as leis, decretos,
regulamentag3o, porg% _ as federaisrestaduaigemunicipaied ente e indi e licdveis ao objeto
da contratagfio, incl sybcontratadas. £ 3
9.2. Na elaboragdo do objdf contrat§do dever p@rbhsdrva 0 coma toda a legislagdo
municipal, estadual, federafpeyfintnle, indepehgé i 4 ek :
s Codigos, leis, € ids e No
» Normas brasile 1 péla Associa¢do B
e Normas regul Ministériagp T
» QOutras normas aliciveiy ao objego do Contrato.
wct'ara efeito desta contratggio, o orgame i ) o maximo de gceitabilidade do prego
global é de: R$ 21.654,33 (V iscent cmqusnt_? e i S cfntavos).
i N

- 3.1

Prestagio de Servicos em Consultoria Técnica
Especializada nos sistemas SCNES, BPA, C/I, FPO-
MAG, SISAIHOI, SAVSUS, SIHD/SUS, SIM, SINAN,
SINASC, SIVEP E Modelo Autorizador, ambos do
Ministério da Saide/SESAB, utilizados pela Secretaria
Municipal de Saide, bem como, capacitagfio ¢ suporte na
aplicagio das melhores priticas no Faturamento
Hospitalar,

Més 09 RS 2.406,04 R$ 21.654,33

Capela do Alto Alegre/BA, 03 de Margo de 2023.

ERIVAN S S SILVA
Sec. Municipal de Saude.




SC (75) 99956-6304
\ 35.624.616/0001-18

GESTAC ADMINISTRATIVAS

PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSULTORIA EM SAUDE

A Secretaria Municipal de Saude

Dr. Erivan Santos Silva
Secretario Municipal de Saude
Capela do Alto/Ba

Prezado Secretario,

A Empresa: José Carlos Santana Carregosa Gestdo Administrativas, escrita no CNPJ sob o ~°
35.624.616/0001-18, estabelecida no municipio Paripiranga/Ba, vem respeitosamente, apresenta:
proposta de prestagao de servigos em Consuitoria Técnica e Assessoria para Faturamento Hospitaiar
no Ambito do SUS, bem como, acompanhar 0s processos de frabalhos inerentes as atividades abaixc
relacionadas:

Custo Mensal: R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Servigos que serdo executados:

{ evantamento dos dados nos bancos de dados oficiais do Ministério da Saude;
Suporte aos Sistema de Informag&o em Saude do Municipio;

Capacitag@o Presencial e/ou Online dos diversos sistemas do Ministério da Salde;
Levantamento de dados de produgdo ambulatorial e hospitalar do SUS;

5 Apresentagio de Relatorios sob demanda do gestor municipal;

6. Acompanhaments mensal das Bases Encaminhadas ao MS.

=

Certos de vossa valiosa atengdo e considerando a possibilidade de fechamento desta proposia ros
colocamos a disposigao para maiores esclarecimentos.

Paripiranga (Ba), 06 de janeiro de 2023

Atenciosamente,

Diretor Geral

AT O S A A -

AVENIDA JOSE MAIA, SN, CENTRC INHAMBUPE/BA
CEP 48.480-000
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% SAUDE - GESTAO E TECNOLOGIA
_iNPI: 17.905.234/0001-80

Elisio Medrado/Ba, 04 de janeiro de 2022

ilmo. Sr

Erivan Santos Silva

MD Secretario Municipal de Sadde
Capela do Alto/Ba

Ref.: Consultoria e Assessoria em Faturamento Ambulatorial/Hospitalar

'\ DENTIFICAGAO DA EMPRESA

}Razz‘m Social; ERIC VINICIUS DO BOMFIM FARIAS
*--rre Fanlasia: BF ASSESSORIA
P 17.905,234/0001-80

Prezado Secretario,

» BF ASSESSORIA vem apresentar proposta comercial para prestagdo de servigos de consultera 2
assessoria nos Sistemas de Informagdo em Saude abaixo relacionados:

ks e e

SIA/SUS - Sistema de Informagdo Ambulatorial
SIHD/SUS - Sistema de Informagdo Hospitalar
BPA-MAG - Boletim de Produgdo Ambulatorial
FPO-MAG - Ficha de Programagdo Orgamentaria
SISAIHO1 - Sisterna de Informagao AlH
E@utorizador — Sistema de Autorizagdo AlH

5IM - Sistema de Informagio de Mortalidade
SINAN - Sistema de Informacdo de Notificagdes
SINASC - Sistemna de Informagdo de Nascidos Vivos
SCNES - Sisterna de Cadastro de Estabelecimentos
SIVEP - Sistemna de Informagdo Vig Epidemioiogiz
Transmissor — Sistema de Transmissdo de Dados

O valor da proposta, considerando os servigos acima citados, fica estabelecido em RS 2.650,00
(dois mil e seiscentos e cinquenta), que devem ser pagos até 05 dias Gtil apds emissdc da nota
fiscal e subsequente ao més das atividades.

Esta proposta tem validade de 60 dias a conter do recebimento da mesma, apds este prazo estara
-jeita as modificagdes e alteragdes que porventura se fizerem necessarias, podendo resuitar em,
Jvas negociacdes.

55 de vossa valiosa atengio e considerando a possibilidade de fechamento desta proposta nos
‘=camos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

£ tenciosamente,
T/ﬂ |i | ﬁ / \"-;9055[ gotv’:ﬁ
LM e L Parvan gRCVI %&5, & pon 2
ERIC VINICIUS DO BOMFIM FARIAS - ME W%ﬁ*ﬁ?’?'“ﬁ?g}oi%;‘
CNPJ: 17.905.234/0001-80 i

Leusol

Ruaz Altino Serbeto de Barros, 173, Sala 302, Pituba, Salvador/Ba
CEP 41.820-492 - Telefone: {75} 99931-7320
erichomfim@live.com

T2
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CARTA PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVIGOS
DE CONSULTORIA EM SAUDE

Salvador, 03 de margo de 2023

Ao

Secretario Municipal de Salde
Att: Erivan Santos Silva
Capela do Alto Alegre-Ba.

REF.: Prestagdo de Servigos em Consultoria Técnica Especializada nos sistemas SCNES, BPA C/I,
FPO-MAG, SISAIH01, SIA/SUS, SIHD/SUS, SIM, SINAN, SINASC, SIVEP e Modulo Autorizador, ambos
do Ministério da Saude/SESAB, utilizados pela Secretaria Municipal de Salude, bem como,
capacitagio e suporte na aplicagdo das melhores praticas no Faturamento Hospitalar.

Prezado Secretario,

A empresa Upsatde - Tecnologia e Consultoria em Salde, vem respeitosamente, oferecer seus
servigos para Prestagdo de Servigos em Consultoria Técnica Especializada nos sistemas SCNES, BPA C/l,
FPO-MAG, SISAIHO1, SIA/SUS, SIHD, SIM, SINAN, SINASC, SIVEP e Modulo Autorizador, ambos do
Ministério da Saude/SESAB, utilizados pela Secretaria Municipal de Salide, bem como, c¢apacitagao e
suporte na aplica¢do das melhores praticas no Faturamento Hospitalar.

Na hipétese das negociagdes serem realizadas durante o prazo de validade desta Proposta, ou seja, até a
data de 30 de margo de 2023, comprometemo-nos a negociar com base nas discriminagSes da presente
proposta, sendo que apds este prazo estara sujeita s modificagbes que porventura se fizerem necessarias,
podendo resultar em novas negociagbes para o fechamento do respectivo Contrato de Prestacdo de
Servigos.

Cientes de que V.Sa. n3o se obriga a aceltar qualquer proposta recebida, aguardamos retorno e nos
colocamos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Consultoria em

Rua Maijor JJ Virgens, 52-R, Centro, Paripiranga/Ba.
CEP 48.430-000 - Telefone: (75) 9861-3548
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1 - Dados da Consultoria

A UPSAUDE é& uma empresa de Tecnologia e Consultoria em Salde, especializada na gestéo das
informagdes em saude, desenvolvimento de solugdes tecnolégicas, monitoramento e avaliagio dos servigos
e acles de saude.

2 - Objeto da Prestacdo de servigo

O SUS é um processo dindmico e complexo, permeado por normas e diretrizes constantemente alteradas e
atualizadas pelo Ministério da SaGde. As consequéncias destas mudangas impactam direta ou
indiretamente, nos indicadores de salde do municipio e na produgdo das unidades que compbe a rede
assistencial de salide seja publicas ou privadas. Desta forma, todos os bancos de dados do Ministério da
Saude, produgio, epidemiolégicos, monitoramento e cadastros, devem estar devidamente atualizados.

Neste sentido a UPSAUDE - Tecnologia e Consultoria em Satde, surgi no mercado com a finalidade de
auxiliar os gestores nestes processos, aplicando um novo conceito de gestdo das informagdes em salde de
forma simples, facil e eficaz, ofertando uma prestagéo de Servigos em Consultoria Técnica Especializada
nos sistemas SCNES, BPA C/l, FPO-MAG, SISAIHO1, SIA/SUS, SIHD/SUS, SIM, SINAN, SINASC, SIVEP,
CADSUS e Modulo Autorizador, ambos do Ministério da Satde/SESAB, utilizados pela Secretaria Municipal
de Salde, bem como, capacitagéo e suporte na aplicagdo das melhores praticas no Faturamento Hospitalar.

3 — Regime de Execugdo

a) Visita Técnica no municipio para analises e avaligdo dos Sistemas constantes no objeto desta
proposta, bem como em seus respectivos bancos de dados;

b) Capacitagdo dos técnicos da Secretaria Municipal de Salde, indicados pela Secretéaria Municipal de
saude, envolvidos diretamente no processo de registro das informagdes de forma presencial;

c) Andlise e avaliagio da alimentagio sistematica dos bancos de dados relativos aos sistemas
mencionados no objeto desta proposta;

d) Suporte técnico e operacional aos técnicos da Secretaria Municipal de Saude, envolvidos no
processo de registro das informagdes via telefone, WhatsApp efou acessos remotos;

a) Acompanhamento mensais de cargas dos respectivos bancos de dados junto ao Ministerio da
Salde.

4 - Metodologia
b) Realizar levantamento in loco, nos sistemas do Ministério da Saude utilizados pela SMS;
¢) Realizar levantamento in loco, nos sistemas da SESAB utilizados pela SMS;

d) Capacitagdo in loco de forma presencial utilizando os proprios sistemas como instrumento de
aprendizagem;

Rua Major JJ Virgens, 52-R, Centro, Paripiranga/Ba.
CEP 48.430-000 - Telefone: (75) 9861-3648
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e) Realizar levantamento nos bancos de dados, identificando provaveis inconsisténcias, propondo
solugbes corretivas;

f) Suporte via Acesso remoto, telefone e WhatsApp.

5 — Investimento e Prazo de Execugdo dos Servigos.

Esta proposta tem o valor total R$ 19.063,00 (dezenove mil e sessenta e trés reais), que deverdo ser pagos
em 09 (nove) parcelas mensais de igual valor R$ 2.118,11 (dois mil cento e dezoito reais e onze centavos),
e o servigos realizado até 31/12/2023.

6 - Condigdes de Pagamento

Os pagamentos devem ser realizados mensalmente no valor supracitado, até o 10° (décimo) dia
atil de cada més, subsequente & prestagdo dos servigos, através da conta corrente 126.241-6,
Agencia 3457-6 do Banco do Brasil.

As Notas Eiscais serdo emitidas e encaminhadas para o enderego eletrbnico da contratante em
data definida pela mesma.

7 - Condigdes Gerais da Proposta

Os trabalhos propostos serdo coordenados pela equipe de profissionais da UpSadde -Tecnologia e
Consultoria em Saude, a qual atuara diretamente ou em parceria com outros profissionais especializados,
conforme as necessidades e as particularidades da execugao dos servigos propostos.

A proposta financeira, ora apresentada, tem validade de 60 dias, contados da data de seu recebimento,
findo o qual poderé4 estar sujeita a modificagdes que possam resultar em novas negociagbes para o
fechamento do respactivo Contrato de Prestagéo de Servigos.

8 —~ Servigos Adicionais
No caso da necessidade ou interesse do contratante em desenvolvimento de solugdes tecnolégicas

especificas, esta nao faz parte do escopo desta proposta, devendo a mesma ser analisada pela contratada
com a finalidade de mensuragéo de valores e prazos.

Sem mais para o momento, aguardamos o oportuno retorno de V.Sa., com a assinatura do pertinente de

acordo para efgtivarmos a contratagio dos servigos ora propostos.

Fernan Andrade
Upsaude - Tecnologia e Consultoria em
Saude

Atenciosamente,

Rua Major JJ Virgens, 52-R, Centro, Paripiranga/Ba.
CEP 48.430-000 - Telefone: (75) 9861-3548
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CARTA PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVICOS
DE CONSULTORIA EM SAUDE

Salvador, 03 de margo de 2023

Ao

Secretario Municipal de Saude
Att: Erivan Santos Silva
Capela do Alto Alegre-Ba.

REF.: Prestagio de Servigcos em Consultoria Técnica Especializada nos sistemas SCNES, BPA ClI,
FPO-MAG, SISAIH01, SIA/SUS, SITHD/SUS, SIM, SINAN, SINASC, SIVEP e Modulo Autorizador, ambos
do Ministério da Saude/SESAB, utilizados pela Secretaria Municipal de Salde, bem como,
capacitagio e suporte na aplicagao das melhores praticas no Faturamento Hospitalar.

Prezado Secretario,

A empresa Upsaide — Tecnhologia e Consultoria em Satde, vem respeitosamente, oferecer seus
servigos para Prestagdo de Servigos em Consultoria Técnica Especializada nos sistemas SCNES, BPFA Cil,
FPO-MAG, SISAIHO1, SIA/SUS, SIHD, SIM, SINAN, SINASC, SIVEP e Modulo Autorizador, ambos do
Ministério da Saude/SESAB, utilizados pela Secretaria Municipal de Saude, bem como, capacitagéo e
suporte na aplicagdo das melhores praticas no Faturamento Hospitalar.

Na hipétese das negociagdes serem realizadas durante o prazo de validade desta Proposta, ou seja, até a
data de 30 de margo de 2023, comprometemo-nos a negociar com base nas discriminagdes da presente
proposta, sendo que apds este prazo estara sujeita 4s modificagbes que porventura se fizerem necessérias,
podendo resultar em novas negociagdes para o fechamento do respectivo Contrato de Prestagéo de
Servigos.

Cientes de que V.Sa. ndo se obriga a aceitar qualquer proposta recebida, aguardamos retornc € nos
colocamos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Rua Major JJ Virgens, 52-R, Centro, Paripiranga/Ba.
CEP 48.430-000 - Telefone: (75) 9861-3548



www.upsaude.net.br

1 - Dados da Consultoria

A UPSAUDE é uma empresa de Tecnologia e Consultoria em Salde, especializada na gestdo das
informagdes em saude, desenvolvimento de solugdes tecnoldgicas, monitoramento e avaliagao dos servigos
e agles de sadde.

2 — Objeto da Prestacéo de servigo

O SUS & um processo dindmico e complexo, permeado por normas e diretrizes constantemente alteradas e
atualizadas pelo Ministério da SalGde. As consequéncias destas mudangas impactam direta ou
indiretamente, nos indicadores de saide do municipio e na produgio das unidades que compde a rede
assistencial de satde seja publicas ou privadas. Desta forma, todos os bancos de dados do Ministério da
Saude, produgéo, epidemiolégicos, monitoramento e cadastros, devem estar devidamente atualizados.

Neste sentido a UPSAUDE - Techologia e Consultoria em Saude, surgi no mercado com a finalidade de
auxiliar os gestores nestes processos, aplicando um novo conceito de gestao das informagbes em salude de
forma simples, facil e eficaz, ofertando uma prestagio de Servigos em Consultoria Técnica Especializada
nos sistemas SCNES, BPA C/l, FPO-MAG, SISAIH01, SIA/SUS, SIHD/SUS, SIM, SINAN, SINASC, SIVEP,
CADSUS e Modulo Autorizador, ambos do Ministério da Satde/SESAB, utilizados pela Secretaria Municipal
de Saude, bem como, capacitagdo e suporte na aplicagio das melhores praticas no Faturamento Hospitalar.

3 - Regime de Execugdo

a) Visita Técnica no municipio para analises e avaligho dos Sistemas constantes no objeto desta
proposta, bem como em seus respectivos bancos de dados;

b) Capacitagio dos técnicos da Secretaria Municipal de Saude, indicados pela Secretaria Municipal de
satide, envolvidos diretamente no processo de registro das informagdes de forma presencial;

¢) Andlise e avaliagdo da alimentagdo sistematica dos bancos de dados relativos aos sistemas
mencionados no objeto desta proposta;

d) Suporte técnico e operacional aos técnicos da Secretaria Municipal de Saude, envolvidos no
processo de registro das informagdes via telefone, WhatsApp e/ou acessos remotos,

a) Acompanhamento mensais de cargas dos respectivos bancos de dados junto ao Ministério da
Satlde.
4 - Metodologia
b) Realizar levantamento in loco, nos sistemas do Ministério da Saude utilizados pela SMS;
¢) Realizar levantamento in loco, nos sistemas da SESAB utilizados pela SMS;

d) Capacitag@o in loco de forma presencial utilizando os proprios sistemas como instrumento de
aprendizagem;

Rua Major JJ Virgens, 52-R, Centro, Paripiranga/Ba.
CEP 48.430-000 - Telefone: (75) 9861-3548
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e) Realizar levantamento nos bancos de dados, identificando provaveis inconsisténcias, propondo
solugdes corretivas;

f) Suporte via Acesso remoto, telefone e WhatsApp.

5 - Investimento e Prazo de Exacugdo dos Servigos.

Esta proposta tem o valor total R$ 19.063,00 (dezenove mil e sessenta e trés reais), que deveréo ser pagos
em 09 (nove) parcelas mensais de igual valor R$ 2.118,11 (dois mil cento e dezoito reais e onze centavos),
e o servigos realizado até 31/12/2023.

6 — Condigdes de Pagamento

Os pagamentos devem ser realizados mensalmente no valor supracitado, até o 10° (décimo) dia
atil de cada més, subsequente a prestagdo dos servigos, através da conta corrente 126.241-6,
Agencia 3457-6 do Banco do Brasil.

As Notas Fiscais serdo emitidas e encaminhadas para o enderego eletrdnico da contratante em
data definida pela mesma.

7 - Condigoes Gerais da Proposta

Os trabalhos propostos serdo coordenados pela equipe de profissionais da UpSaude -Tecnologia e
Consultoria em SaGde, a qual atuara diretamente ou em parceria com outros profissionais especializados,
conforme as necessidades e as particularidades da execugdo dos servigos propostos.

A proposta financeira, ora apresentada, tem validade de 60 dias, contados da data de seu recebimento,
findo o qual podera estar sujeita a modificagbes que possam resultar em novas negociagdes para o
fechamento do respectivo Contrato de Prestagéo de Servigos.

8 — Servigos Adicionais
No caso da necessidade ou interesse do contratante em desenvolvimento de solugbes tecnolégicas

especificas, esta nao faz parte do escopo desta proposta, devendo a mesma ser analisada pela contratada
com a finalidade de mensuragao de valores e prazos.

Sem mais para 0 momento, aguardamos o oportuno retorno de V.Sa., com a assinatura do pertinente de
acordo para efetivarmos a contratagdo dos servigos ora propostos.

Atenciosamente,

Fernan i Andrade
Upsalde - Tecnologia e Consultoria em
Saude

Rua Major JJ Virgens, 52-R, Centro, Paripiranga/Ba.
CEP 48.430-000 - Telefone: (75) 9861-3548
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SECRETARIA DA FAZENDA

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Emissdo: 15/03/2023 23:00

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os ofeitos dos arts. 113 ¢ 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributarlo do Estado da Bahia)

Certiddo N*: 20231666691

RAZAO SOCIAL

FERNANDO OLIVEIRA ANDRADE

INSCRIGAO ESTADUAL

189.626.350

CKRPJ

20.556.243/0001-18

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/03/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO hitp:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscricio no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

STRTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTCS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Wome: FERNANDO OLIVEIRA ANDRADE
CNPJ: 20.556.243/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado aue

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) cuis
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lel n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificaggo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazends
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidew
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigBes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 23:20:58 do dia 06/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

vélida até 05/05/2023.

Codigo de controle da certidao: BCOB.F379.A118.A62E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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02/03/2023, 15:29

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscric@0:  20.556.243/0001-18
Razdo
Social:
Endereco:  RUA MAJOR 1] VIRGENS 52R / CENTRO / SALVADOR / BA / 41620-580

FERNANDQ OLIVEIRA ANDRADE ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacfes com o FGTS.

Vatidade:02/03/2023 a 31/03/2023

Certificagio Nimero: 2023030203205856792833
Informacao obtida em 02/03/2023 15:29:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.brfconsultacri/pages/consultaEmpregador.jst

1



Prefeitura Municipal de Paripiranga
Secretaria Municipal de Finangas

PRAGA MUNICIPAL, 215

Centro - PARIPIRANGA - BA  CEP: 48430-000
CNPJ: 14.215.826/0001-82

CERT!DAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nuamero: 000052/2023.E

Nome/Razio Socialr FERNANDO OLIVEIRA ANDRADE

Nome Fantasia: UPSAUDE
Inscricdo Municipal: 00183 CPF/CNPJ: 20.556.243/0001-18
Enderego: RUA MAJOR JUSTINO JOSE DAS VIRGENS, 84-A

CENTRO PARIPIRANGA -BA CEP: 48430-000

EZSSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREN & 55

_<ADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEB(=
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIFIO.

Observagao:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Esta certiddo foi emitida em 01/02/2023 com base no Cadigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 02/04/2023

N’
Esta certidao abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certiddo: 96000081121 90000000274060000052202302010

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico:
hitps://paripiranga.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atencac: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 04/02/2023 &g 11:02°2%



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FERNANDO OQLIVEIRA ANDRADE (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 20.556.243/0001-18

Certidi&c n®: 33503988/2022

Expedicao: 04/10/2022, as 17:37:41

Validade: 02/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados aa oir
de sua expedicdo.

Certifica-se gue FERNANDO OLIVEIRA ANDRADE (MATRIZ E FILIAIS!
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.556.243/0001-18, NAO CONSTA
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidaoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consocozos
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/20:1 ¢«
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de jansiro do

Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade o=
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em e_&.:' -
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidac condiciona-se & verificacao de
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Traba.ns
Internet {(http://www,tst.jus.br).

Certidic emitida gratuitamente,.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o<z 2.
necessarios a identificacao das pesscas naturais e juzizio:.
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as chrigaglias
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada en ‘julgads ou
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas,

[

emolumentos ou a recclhimentos determinades em lei; ou decorrentir
de execucdc de acordos firmados perante o Ministéric Pablico 7«
Trabalho, Comissdo de Conciliagdoc Prévia ou demais titules gue, ©wuoT
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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02/07/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

BT COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| ;-7 2 ST |
+56.243/0001-18 03/07/2014 :
BATRIZ CADASTRAL :
NOME EMPRESARIAL !
FERNANDO OLIVEIRA ANDRADE ;
[ TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE !
| UPSAUDE ME i
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica |
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS !
77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos cientificos, médicos e hospitalares, sem operador :
86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestao de saude i
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
78.30-2-00 - Fornecimento e gestdo de recursos humanos para terceircs
st | CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURITHCA K
243.5 - Empresdrio (Individual) |
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO i
R MAJOR JJ VIRGENS 52-R ik !
=e BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO 1F !
Ce %0000 CENTRO PARIPIRANGA BA !
©TZCO ELETRONICO TELEFONE
{71} 3285-9054

ik

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAOQ CADASTRAL :
ATIVA 03/07/2014 ;
MCTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL i
SITUAGACQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

- Aeipdedrirke ki ik ik

- -

Aprovado pela Instrugsio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/07/2021 as 16:43:43 (dala e hora de Brasilia).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Saide.

OBJETO: Prestagio de Servigos em Consultoria Técnica Especializada nos sistemas SCNES,
BPA, C/I, FPO-MAG, SISAIHO1, SAI/SUS, SIHD/SUS, SIM, SINAN, SINASC, SIVEP E
Modelo Autorizador, ambos do Ministério da Saiide/SESAB, utilizados pela Secretaria
Municipal de Saude bem como, capac1tac;ﬁo e suporte na apllcacﬁo das melhores praticas no

AUTUACAO: Aos&g,ezessels diagdo’m ‘miés d6Margo de 2023, eq,/ﬁella 'ouza’
de Corntratac;%qg ol SO o*’“’ﬁ"' 0%?’2023 este_processo gontend %fig u
Secretario de’ ?\Sa,dé solicitando “a  Prestacdo de i
Especializada - ‘noy fsigtemas SCNE
SlI-ID/SUS, SM,N S]NAN % SC,*,

suporte na a hgagao
acompanhado %
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Capela do Alto Alegre — BA, 16 de Margo de 2023.

Exm°. Sr°,
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagdo de existéncia de dotagéio orgamentéria
Senhor Gestor,

informamos a existéncia de previsdo de
coes decorrentes da Prestacdo de
as: SGNES, BPA, C/1, FPO-

' S IVEP E Modelo
a Secretaria Municipal

Em atengdo ao of’ 010 expedido por Vossa Senhorl

s.qnélhores préticas no

de Saiide, bem como, tapacitacag.. 0 licag .

Faturamento Hospitalar; cuj ' Afta ' Seguinte Dotagfio
QOrcamentaria:

ORGAO/UNIDADE i FEEER ENT% DE | FONTE  DE

DESPESA # ¥ ﬁ:R;'lyacmzso

servu;os técruco
w%:admm' i

Atenc1osamen

QT

fitiierits,” qq%e g@rqsentg dpspé%%!“f“é‘lﬁg eq)

DECLARO, para'; fms, “deater ts, des fsamentiria e
financeira com a LOA"€ coritpal 163[1&341@, com © PPA e cbrp“aé’ ﬁ@@ dp N Capela do
Alto Alegre- BA & que o encontta=Ee &ii “confarmidadé” “T!ﬁmuﬁ*" sposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 16 de Marco de 2023,

ZChntrole Interno
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Fundo Municipal de Saide
Erivan Santos Siiva

Processo Administrativo n® 046/2023
Dispensa de Licitagéo n° 026/2023

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitac#o

Em razio do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.75, inc. II, da Lei

14.133/21, justifica-se a contratagdo dlgeg’ agfayés defl)j pgna de lcuag:ﬁo em razio do valor,
uma vez que se trata de cg ﬁweﬁ? 9 frs y

ﬁ‘

2. Da Razio da Escolha § f'scegoy eida ‘Iu tﬂl;.‘alh‘% d M
Em anélise aos presentes %%p&ewamos que 0 valor previa:ﬁalg ado da contratagio €
compativel com os valoresyprdl cados. pelo-mercado,.observadas-apotéiigial economia de escala
e as pecullandades do logal de execugdo do- objétn. .1igga, po p o de contratagio de
SErvigos que ndo sejam de engenhana, o valon edf fot-defitiido gor rpelo de pesquisa direta
com no minimo 3 (trés) fomecedores, meﬂia.nte'sof ¢do formalde cotgedo.

Diante disso, em rag}o da ngcesmdade de atendimento do dlSpOStO no art 75& %{objetwando a
escolha da pm’posta¢ ma‘l's vahtajosa para-administragéo.

Diante do exposto, i mformo ue segue fio'a deste prog,eSso todos os dcurife
conforme a Lei 14 133 para} eahzar D,l deitcn k;ﬁo,& fungdo dp valor.
Exceléncia autorize; que este rocessg s9_1a 1g’ncammbaclo a Asses%éna J %ca{i e m
para contlnundadedgsfe'pgoc $s0. | - ) ' ; o

3
ks

3

o R

Capelad.o.Alto Alegre QA, 16,46 Margo de 2023.

REILA SOBZA ALMEIDA
Agente de Contratagdo
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 046/2023

Referente: Prestacio de Servicos em Consultoria Técnica Especializada nos sistemas
SCNES, BPA, C/I, FPO-MAG, SISAIHO01, SAI/SUS, SIHD/SUS, SIM, SINAN, SINASC,
SIVEP E Modelo Autorizador, ambos do Ministério da Saide/SESAB, utilizados pela
Secretaria Municipal de Sadde, bem como, capacitaciio e suporte na aplicagio das
melhores priticas no Faturamento Hospitalar.

Em conformidade com a Lei 14. 133/2021 ma
que seja previamente examinadasa i

e que seja elaborado um PareCepgur
administrativa.

is prec mente no seu art. 72 inciso 111, sohc1to

g% ‘.. A
R

A Base legal para esse pricesy AGAONE

Art. 75, inciso II, da Lei 1421733,

Este processo Administratiyo encontra-se instg
(1) Solicitagdo de despgsa, juntamente !

(2) Demonsty a~previsio de fecursob orgafhentarios com

RdA &bs autos, ¢
hpresentou

fusa ..- publicidade” ;
G ALEGRE 11985 ¢

BA- 16 de Marco de 2023,

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de Contratagiio
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CONTRATO NXX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 e alteragBes posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO
ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito plblico interno,
CNPJ sob o n° 11.286.393/0001-68, com sede & Rua
Lomanto Junior, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,
Bahia, neste ato representado pelo, Sr. Erivan Santos Silva,
Gestor do Fundo Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro, a empresa
XXX ' ingcrito no CNPJ  cujo n°

K’ i , XXXX,
0 dgf XXXX, representado

g X i . CPF n® XXXXX,
i INando-seew.d parti,_dE% gpora  CONTRATADO.
esolvem firmar o presen [ffeide Contrato, com base na

; A ' , regido no que
feral 4.133/21 e alteragGes
pelas clplisulgs e condigbes abaixo

Constitsi & g | ‘ i ot . do’ . resente V 1 a
i hforme dispegicO8s estabelecidas na

Dispensa de Iglcltag.ao tida gt:’ro ipigtrativo de n°
XXX/20XX, qe §p§ r@n comftratbl € Unico deste
instrumento copt i %
O presente contrato terd’g regime de‘:ﬁ'ewgﬁmempm’mdwpo ; bal.

: o .

0 presente contrqto Staryi) ladq ag: Process inistrative n% XXX Dispensa de
- I ADA, que

Pela perfeira execugiio dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigBes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagara 4 CONTRATADA o valor global €
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitiré e apresentara Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.
Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado & comprovagfio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certidio Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 e 8.666/93);
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b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 ¢ 8.666/1993);

¢) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°
12.440/2011 e 8.666/1993);

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e) Certiddo Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

Medlante expresso pedido da CON’E%T;,F\ ‘présgnfe contrato podera ter scus pregos
i divplgado pelo IBGE na data

base do termo de Reaju eb etva derte(um), an data de assinatura do

Pardgrafo Primeiro: Deve ( to a CONTRATADA ¢
elaborar Termo de Reajuste def ntual.de-reajii novo valor do contrato,

Paragrafo Prim

stagdo do c;l;ggfg aqui

Municipio, tod entos pre’ws no art. 14

= C 2 o . ey Al §
43 - Em caso de diver, el’l(ﬂ% entre & § - a Nota Fiscal/Taturg "entre?j 'ob_]eto efetivamente
prestados, o Fornecedog ra nptific ente.. pal ! prg éncias cabiveis.

4.4 - O prazo para prest%gao d irtir d¥'assinatura do termo de

contrato.

As despesas decorrentes deste contrato, correrfio por conta da seguinte dotagio fixada na Lei
Orgamentaria Anual:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS
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I - Constitui obrigacio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

II - Constitui obrigaciio da CONTRATADA:

a)

b)
<)

d)
€)

f)

g)

Responder em relagio aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execugiio do objeto, tais como: saldrios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuigéio de
vales-refeigdes, vales-transportes e outras exigéncias fiscais, sociais e trabalhistas;

Responder por quaisquer danos causados diretamente 4 administragiio ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou, dolo Ly :

Comunicar a contra pit
prestar os esclarecimgnte
Emitir todas as Notas Ej foc] ¥t i
Comprometer-se a atender com prcsteza as reclamagoes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corre¢do, sem 6nus para o Municipio;
Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

E a obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execugfio do contrato, em
compatibilidade com as obriga¢Bes por ele assumidas, todas as condiges exigidas para a
habilitagdo na licita¢do, ou para a qualificagdo, na contratagio direta;

grater urgente, além de
0dp do contrato;

a4 itérlo da Ad@mst gao. 4

a) Quando convemente a substltulg:ao da garantla de execugﬁo B A
b) Necessatia- ”af”m‘éﬁfﬁcagap deregiif -
inadequagio das condiges origindrias;

¢) Necessaria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugfo do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartigéo objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condices deste contrato, os
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE respondera a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogéaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro do contrato.

Dar-se-4 a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagio judicial ou
extrajudicial, nas hipéteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicdveis.

Paragrafo anezro Ocorrendo a rescnsﬁo sem que haja culpa da CONTRATADA, seri esta
: ?da dirgito ao pagamento devido pela

Caso o CONTRATADO, por motivo de fored,major,
total ou parcialmente, as suas obr;gaggw{%wﬂif'
ainda que verbal g jhratlﬁcand() por @serito.

g 1° Na ocop‘én

CONTRATADA as san
defesa em processo ad

II. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre ¢ valor da parte do servigo néo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.

§2°- A administra¢fo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condi¢Ses ora
estipuladas;

§3°- As multas previstas nesta clausula ndo tem carater compensatério € o seu pagamento nio
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagéio de forma
cumulativa de outras sanges previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragSes cometidas.

 OMISSOS.

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 14.133/21 e suas alteragdes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatérias de direito adquirido.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VIGENCIA

O presente contrato passara a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n® 14.133/21 e
alteragBes posteriores.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - FISCAE: DO':CONTRATO " 7

Fica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX, Matricula n® XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar ¢ veriﬁcar a conformidade da execugdo deste contrato de

acordo com a Lei n® 14.133/21. 7y 3 5 Tl
[l mﬁp@%‘“ Pﬁw‘{%“ l_ .
CLAUSULA DEcmA'ﬁ:_, 1 £ o “ M’“
& it ; et -u,?.‘ 1
éa.gelr%m&ge

lmf"f:[ualsquer davidas rela’twas@i‘

B S o o

nte Contrato.
ermo de Contrato, em 2
fca de duas testemunhas.

de 20XX.

FUM;@ CIF
[ Eriven 8

ﬁCONTﬁT@

Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF: CPF:
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SR R

PGM/046/2023
PROCESS8O n°: pProcessoc Administrativo n°. 046/2023
Departamento Municipal de Licitagéo
INTERESSADO: FERNANDO OI:IVEIRII ANDRADE
LEMENTA :  PRINCIPIO DA  LEGALIDADE. EXAME DA

POSSIBILIDADE LEGAL DE CONTRATACAO DIRETA.
DISPENSA DE LICITAGAO COM FUNDAMENTO NO
ARTIGO 75, INCISO II, DA ILEI N°.
14.133/2021. CONTROLE PREVENTIVO DA
LEGALIDADE, ARTIGO 53, §1°, INCISO I E II
c/c 72, INCISO III, DA 1LEI N°.
14.133/2021. CUMPRIMENTO DAS NORMAS E
PRINCEPIOS NORTEADORES DA LICITAGCAO.

I - SINTESE DO OCORRIDO = . : "'1%

1. Trata-se de sollcxtaqao de Paxecer Juri@aco quanto a
p0551b111dade de contratagao, pox dispensa ° de lwltac;ao de
Prestacdo de servigos em consultoz;a técnlqa aﬂﬁgc};llzada nos
sistemas SCNES, BPA, C/I, E‘PO-HAG, s1safflor, sa1/sus,
SIHD/SUS, SINAN, SINASCy SIVEP € modelo autorizador, ambos do
Ministérios da Saude# sESAB, ubx&xzadps pela Secretaria
Municipal de sau@, . bem como, f capaa;htac‘ao e . syporte na
aplicagédo das melhqres,préticas.no fatuﬁa@an&g hgspltalar , em

conformidade com a sollcltagéo da Secretaria Municipal de
saude do Municipio de Capela do Alto Alegre- BA, nos termos do
art. 75, 1I, da Lei n°. 14.133/2021.

2. Instruindo o aludido processo administrative consta a
justificativa da Secretaria Municipal de Saude para Prestacao
de servicos em consultoria técnica especializada nos sistemas

SCNES, BPA, C/I, FPO-MAG, SISAIHOl, SAI/SUS, SIHD/SUS, SINAN,

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3600-2222/2221 - CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94..
prefeituradecapela@yahoo.com
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SINASC, SIVEP e modelo autorizador, ambos do Ministério da
gsaude/ SESAB, utilizados pela Secretaria Municipal de saude,
bem como, capacitagdo e suporte na aplicacdo das melhores
praticas no faturamento hospitalar para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Satde do Municipio de
Capela do Alto Alegre- BA, devido a importadncia das atividades
desenvolvidas pela Secretarla Municipal de Saudde para
manutengao do sistema,' capac;t.ac;ao .- dos técnicos,
,téen:teb g i)Qexag;qnaJ. idos sistemas.

e, i!‘(

Bodow __‘-.; - PR O i -"—-o-\..,,_‘_‘ﬂ ‘.‘.“‘"...,“} ’q

acompanhamento, Supor’ée

3. Por sua vez, TO 'bkoceg'sp ) adm;.nistratlvo consta
consignada a dotagdo orcamentérla e‘ fmancelra para o

pagamento da r:ontrat.acﬁo que se preten@e lev#r@#feg.to.

R S a i 3 S i ‘ 3"f
4. Verlfma se que & orcamemto, orlundo de‘ ‘JOSE CARLOS
SANTANA CARREGOSA stmio. mzsmwma cenata {2 valor de RS

29.400,00 (vj.nte . e wmove mil - e reais),

correspondente a contratac:ao de Prestacao qgf se::vu;os em
consultoria técnzca espec:.alizad.a nos™ s!}stemags SCNES, BPA,
c/1i, FPO-MAG, SISAIHGL' SﬁIfSUS, SIHB/S»US, SINAN, SINASC,
SIVEP e modelo au;ornadm:, amlams do Mmlstér.a.o da Saude/
SESAR, ut:.llzados Qela Sec:etara.a Munxcnpal ’dé 'saude, bem

como, capac:.tacao e suporte na apl:.car;a“d das melhores praticas
no faturamento hospitalar, em conformidade com a solicitagao

da Secretaria Municipal de Saude, sendo que BF ASSESSORIA
ofereceu proposta no valor de 31.500,00 (Trinta e um mil e
quinhentos reais) e FERNANDO OLIVEIRA ANDRADE - UP SAUDE
ofereceu proposta no valor de RS 19.063,00 (dezenove mil e
sessenta e trés reais), para a mesma contratacgao,

evidenciando~se, assim, a economicidade da contratacgéo.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/000%:84.
prefeituradecapela@yahoo.com
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5. Entretanto, recomenda que a Comissdo de Licitacgao
verifique se oOs servigos possuem as mesmas caracteristicas

para a composigdo de valor em igualdade de condigdes.

6. Junto ao orcamento, também consta comprovacao da
atividade na descricdo de objeto e, no dque tange a

regularidade flscal, na pM& re mdadg para com a Fazenda

M" ko T

Municipal, Estadual e E‘gdaral, -m,n.d.a, constam certiddes Qque
demonstram a regg:lla;,ugiage *x;ﬁla»tln%q :i‘m@ﬂ_ ,t{éncia de débitos

S, i,

inadimplidos perahtq,,at a‘ustlc;a do Traba‘lhaq"*«-ég

IR, 12 . 8 T

7. O pre¢o encontra-se just—ificado diante dos documentos
juntados gque . cmprovam a economlc;dade da ¢oatratacao e, por
outro lado, © setor de Contabl.lldade J.nforma .

i ipiﬁgténc:.a de

&

recursos orcamentarlos para a,ssegurar o pagameﬂ?o dos bens a

§ e

serem adquln.dos, R '_ LS

8. Em sintese, breve g_elatériiz_‘;:.';- B
9. Passo agera ag: pagggwef,f g“b;;;gl ziaq pé&a possibilidade
de dispensa de llc::tac;ao, com ’fuﬁdamem;o no- artrge 75, 11, da
Lei n°®. 14.133/2021;;

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MONICIPIO

10. A decisdo sobre consultas esta inserida entre as
atribuigdes dessa Procuradoria Municipal, conforme
dispositivos legais e normativos vigentes que dispdem sobre a
Estrutura Administrativa do municipio de Capela do Alteo

Alegre, Bahia.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13.897. 111/0001;:94 - ' -

prefeituradecapela@yahoo.com
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tais questdes, apontando tratar-se de Jjuizo
discricionario, se aplicavel. ARAdemais, caso
adentre em questdo juridica gque possa ter
reflexo significativo em aspecto técnico deve
apontar e esclarecer qual a situacdo juridica

existente gque autoriza sua mani festagao

naquele ponte, ?

16. Portanto, #hf‘” éﬁiﬁa>ﬂéﬁn§undamental para

assegurar a corré%%%gﬁifé&é&b"&gmﬁ;
gque os atos admni?ﬁi‘aﬁfﬁ%’ﬁmnaﬁ“ t‘ﬁﬁt"g :
'Egé%%ece .o da legalidade &,

i1v6%§ de modo que

e, %

;Hjnfﬁéragao nio

legalidade, para

contravenham a lel, posto

smngularmente, relevaniawaﬁs"atos admlnfstra

se faz necesséxlo o ‘exame péevxo, pana que é

%} r__

17, Sdllenta se que a presente manlfestacao téma por base o3
elementos constantes do%Waﬂtos“%té ar pr@%eﬁte dﬁta, e que cabe

SRS et o el e ]

ob %pr;Sma estritamente

i Ea

a este orgao prestqr cunsuitw
iie e

juridico, sem adcntr&? em aspectoé reT&t&ﬁ%s'&kcgnvenlénc1a e
oportunldade ~dos '&ﬁns pratx@aé@a, ﬁem anal;aax aspectos de

natureza eminentemeitte Lécnico-— administrativa.

18. Cumpre observar que a licitagao prévia e a regra para
contratacdes envolvendo a Administracdoc Publica, a nao ser nas
excecdes legalmente previstas, conforme artigo 37, inciso XXI,
da Constituic3o da Republica:

Art. 37 (...)

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94. _  \ .
prefolturadecapeia@yahoo.com Locmbam

3t




A el T T AT e R BT e

SOTFARE

LRppr .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

12, Nesse sentido, a presente analise tem a finalidade de

verificar a conformidade do procedimento, com as disposigdes
fixadas na nova Lei de licitagdes, em especial no que tange a
possibilidade legal de contrataglo direta dos servigos, tendo

por fundamento o artigo 75, inciso IT, da Lei n°®. 14.133/2021.

13. Assim, cumpre esclg:egqr

limitar-se-a a duva:d,g‘?'

proposta e, aos, ﬁé‘ﬁ

? presente manifestacgdoc

&@i&n abstrato”, ora

¥

(i :

N .

: m ia, abstendo-se
;Y ;‘%&wwi N - ‘{‘

quanto aos a-ape,;:;os" %ecnif:os, uminfsttaglvos, econdmico-

3 entiladas ou que
éﬁ:wionariedade da
Adm;mstracao. LB §‘ :

14. Incluslve, en:tendj,m ntQ clg Trs.bunal de “‘E‘:dxi%tas»da Unido

3 3
afirma que nécx @ da p:ompeiaénqja méparegqa:gs v
avaliagdo de gspecgos f%éi?lcosf da /11 ‘l’g}’ci:tagaag é b

- TCU pLENARIw; L

juridico a
1492/2021

“’x'

15. Por essa razée,

a emissfao deste pageca&: ndo significa

Sort A WA R i SRR

endosso ao méifito% mnimﬁw Mtené% em vlsta que ¢é

S e o rxew{ﬁ«w,&&mwy s aazi®

relativo & érea jurﬁ.dica,' nao adent;:&hdo -4 ‘E:o;ﬁ”g"éténma técnica

da Admlnlstragéo em;atendlma@t@'a xecomeﬁéag&n da ‘Consultoria
Geral da Uniaou, por meio das Boas Préticas Consultivas - BCP
n?. 07, qual seja:
o} Orgao Consultivo nio deve emitir
manifestacdes conclusivas sobre temas néao
juridicos, tais como os técnicos,
administrativos ou de conveniéncecia ou
oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de

emitir opinido ou fazer recomenda¢des sobre
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11. Preambularmente é importante destacar que a submissdo das
dispensas de licitagdes, na Lei n°. 14.133/2021, possui
amparo, respectivamente, em seu artigo 33, §1°, inciso I e II

c/c o art.igo 72, inciso IIl, que assim dispdem:

“Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o
processo J..mtatox;:.o seguxra para o orgdo de

:i_ :m:e GRS

amm L bento, ;g;ig&gp # Rdministragdo, que
:eaiiig:i- eoﬁfﬁﬁ;éyvg avic ! de legalidade
mﬁan”te anAliEe j‘ﬁ:‘iﬁﬁi&mda }ontraucao

§1° - Na- elaboracao do rSéi':ecer juridico, o

édrgao de Mss*oramgmta juridico da

3\-

Admln.:.stracao dévera: SRR

T o= apre(,La.s o proc&so 11;:1‘7“ _
B critéra.qs obietivcé prév:ms éés” {
pr:.orldadE. - R
‘iI - red.lglr sua manlfes;agio*"
s:.mples e compreenslvel - clq*\” o;'ma clara e
Ob]Etlva, com apreciagéo de tocbs 68 elementos
:.nda.spens&vels ~a contrafaqao e com exposigdo
dos pressupostos de fato & de’ dlIEltO levados

S Rk

em considerac:ao na aﬁﬁllse 3urid.1<;a
“Art. 72. O processo de contratagldo direta,
que compreende os casos de inexigibilidade e
de dispensa de licitacgdo, devera ser instruido
com 0S8 seguintes documentos:

1I1 - parecer juridico e pareceres técnicos,
se for o caso, que demonstrem o atendimento
dos requisitos exigidos”. (sem grifos no

original)
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XXI - ressalvados os casos especificados na
legislacdc, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitacdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos oS
concorrentes, com clausulas que estabelegam
obr1ga¢Qes o~ dejq;Pagamento, mantidas as
_condbq@@ﬂ eﬁéﬁgias“dﬁﬁpqggosha nos termos da
Elei' o gnai séﬁ%&mﬁ ery é}a as exigéncias
ue.*» hualtfiﬁﬁé&é““wmt i “QE% e econdmica
indispenﬁévéi?“a qarﬁﬁtii“%b cumprimento das

obr;gagées

19. Dentre essas axcecdes esté a de” liC1ta¢§p did ggsavel, que
¢ “toda aquela gque a Adulnzntxacio‘boda dlsgeﬁ%’ Iﬁﬂ#llllﬂ lhe
convier”. Nela, ha a possxbzlld&de de compafi , mas a lei

;34¥

faculta a dispensd,- cuja conyeniéncia *esta&;} yserida na
st 5

£

b A

competénc1a dipcrlclonarla da Admxaistragéo. ;;"g,g
20. Tais hlpétQSes, por constituirem exc9¢30 a tegra devem ter
interpretacéo restringa e seu Tol: € taxatlvo, nao podendo ser

R 79 L]

ampliado.
21. Dentre essas previsOes legais, consta a do artigo 75, II,
da Lei n®°. 14.133/21, in verbis:
Art. 75. E dispensavel a licitacdo:
I - para contratagdo gque envolva valores
inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais),
no caso de obras e servigos de engenharia ou
de servigcos de manuten¢do de veiculos

automotores;
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II - para contratacdo que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinguenta mil

reais), no caso de outros servigos @ compras;

22 com efeito, a Lei n°. 14,133/2021, que rege as normas
gerais sobre licitagdes traz, taxativamente, as hipédteses
excetivas de dispensa e mgguglbn_x&qn}de de licitacdo. No caso,

j . L T K, s _
zada 8 "do.pocedimen zéo
estd caracteri agiﬂg"g*§gg$§§§;3¥§§ggé?h§&w“" to em razd
: t ; LR W & ) i u.l_’s

do valor do contrato, confofie “se d do artigo 75,

inciso II, desse ﬂlp;gmh'iegalj”” ~“f‘ﬂfuf{§

— ) LR ;»t:wf’"".'v. (:}‘- K:

23. Ocorre que o083 valoresmg%egééﬁdéhnoVgrtigo 75 da Lei n°.
14.133/2021, foram atualizados por ingéfmédgo‘aﬁfDecreto n°.
11.317/2022, wvigente a partir de’ 01.01.iﬁ2§,;f? seguir

reproduzido: :;' )

S AT o ; '

ffirt.&fi%ﬁASF%ﬁéa;%égualigé?géﬁggs valores
:eﬁtaﬁeiégidog": nn,;.egwno Jf.g.?,gde 1° de

~ abril de 2021, n;fforﬁa;gofhﬁé;zjii
aexo
ATUALLZACKO DOS “VALORES “ESTABELECIDOS NA LEI
N° 14.133, DB 1° DE-ABREL DE 2021

A R

‘Art 6° Para os £ins dests Lei,

Eaasideram—se:
XXII - obras, servigos <e fornecimentos de
grande vulto: aqueles cujo valor estimado
supera 228.833.309,04 (duzentos e vinte e
oito milhdes oitocentos e trinta e trés mil
trezentos e nove reais e quatro centavos);
{.00)

Art.37 O julgamento por melhor técnica cu por

técnica e preco dever& ser realizado por:

v,

Capsla do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.11 1/0001-94
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§2° Ressalvados 03 casos de inexigibilidade
de licitacdo, na licitagdc para contratagao
dos servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual
previstos nas alineas “a”, “d”“ e “h" do
inciso XVIII do caput do art. 6° desta Lei
cujo valo: esttmggo da contrata¢do seja

PR LT P

. ;559331°:%thww4§§m ;3§§T§§§§E§% (trezentos e
' ?F‘ éﬁghﬁﬁﬁmﬁ%w il diigentbs e quarenta e
h hoﬁe raaxs & Roventa- é?é J
Art. 70 A documsntagao referida neste Capitulo

,;vwr-.- 2 -\-m

tentavos)

"

poderﬁ ser: ' o ‘ ’a‘-
LIl dlspenaada, tobal ou.*péqp;q;mente, nas

A

| contratac;ges para entreqa :lwdmta, nas
-Econtratac@es em &aletgs lanELOIES a 1l/4 (um
,;quarbei go 1rm1te pata dlspegs dj licitagdo
; a cgmpr;as en;wgg.ra Me nas *Wiitacées de
prbduto péra pesqaisa e désenunﬂv nto até o
vaior de R$ 343f249}96 (ﬁmezentos e quarenta

EA G

T ;4;'{”“ oF

e txés m%l dnzentv; - qugrenta e nove reais e
pf;renta [ a;azé ééﬁtavoaa,

iy | oL

Art. 75 E dispensavel a licitag&o:

I- para contratagdc gque envolva valores
inferiores a R$ 114.416,65 (cento e quatorze

mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta
e cinco centavos), no <caso de obras e
servigos de engenharia ou de servigos de

manutengdo de veiculos automotores;
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II - para contratacdo que envolva valores
inferiores a R$ 57.208,33 (cinquenta e sete
' :' '-.; mil duzentos @ 0ito reais e trinta e trés
centavos), no casc de outros servigos e
compras;

IV- para contratagdo que tenha por objeto:

c) produtas para ‘Pesquisa e desenvolvimento,
-. lim;.pada; a qgma;égamj na 'caso de obras e

‘4.‘

:aarﬂgqs@ *_‘”’é’2 epham.ﬁ, = aéb valor de RS

Piitemged | -]

3&3«249“«96 I”Ere"‘?htos e _enta e trés mil
duzentos e qu‘at“féﬁta K- hﬁ’(fﬁ’-‘?’reals e noventa e

seis centavas)r

§7° - N0 ‘se apllca o. dlspésto § 1° deste

artigo as’ apntratacﬁes de gtﬁﬁ 3 34 (nove
" mil ‘cento & c;hquenta e trés ‘re é C trinta e

quatro centavos)de servu;os de manutenc;ao de

veiculos automot;ore& de pﬁopméa? do érgdo

L ou entldade contratante,- st i::ycluido o
fo&nemmento de’ pec;as *_
Art 95 instrumento de contrato: é obrigatério,
sa}.vo nas segm.nt:es hipéteses,“ em gue a
Adltinistrac;ao “Mpzhei.—a subst.ftul l=o per outro
J.n&g_:rumgm;o h&h@.l.. cg!ﬂo _.mmmntrato , nota
de eﬁpenho de despesa, autorizag8o de compra

. ou ordem de execucdo de servigo:
‘ §2° £ nulo e de nenhum efeito o contrato

R

verbal com a Administracdo, salvo o de
pequenas compras ou o de prestagidc de
servigos de pronto pagamento, assim
entendidos aqueles de valor nfo superior a

R$ 11.441,66 (onze mil quatrocentos e

P S
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quarenta e um reais e sessenta e seis

centavos)

24, Portanto, com a atualizagdo promovida pelo Decreto n°.
11.317, de 2022, permitir-se-4& a contratacdo direta para
“obras, servigcos de engenharia e manutencdo de veiculos
automotores” com valores até R§ -343. 249 96 (trezentos e
quarenta e trés mml duzﬁg‘tos ., %grentawe nm reais e noventa
e seis centavos),. Pafa "mtr&s‘*'ﬁéfwéqa e c?gpras” a dispensa

de licitacgaoc poder;r:a aer re‘ariza&at“a;:’é a’:xﬁxﬁi‘;e de valor de R$

57.208,33 (clnquanta @ sete mil duzentos e ugto reais e trinta
e trés centavos).

25. No caso, a contratacao de prestacao gala sprvxcos em
consultoria técnlca espec:.gl.;,aada!. nos .nsteﬁagﬁ S@ES, BPA,
C/I, FPO-MAG, SISAIHOL,  SAI/SUS, smo/sus,f stAN, SINASC,
SIVEP e mdﬂo autonzador,‘ a.mbog @ Mim.sgé@og da Saude/
SESAB, utilizados . ‘pela Secretaria ‘Municipal ‘He’, baude, bem
como, capaclt&{!ao e supoz;te na aplicat;ao das me’i;mons praticas
no faturamento- hosp:.ta,.lar, et coxfformidade cmi a solicitagdo

O e M B TR O N R,

da Secretaria Mumc:i,pal de Sm&de, ‘posaui- © mehor valor global

B e b

de RS 19. 063 00 (damm ml - ulmt:a . t:.‘;é. ma) Assim
sendo, nota-se Que a quantia a -.expendida para a

contratagac ora em andlise estld dentro do limite de valor

permitido para a compra direta em relac3o ao seu objeto.

26. Uma vez enquadrado no que dispde o art. 75, II da Lei n°.
14.133/21, o procedimento deverd ser formalizado, observado
o disposto no artigo 72, da Lei n°. 14.133/2021, que regra o

processo da contratagdo direta:
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Art. 72. O processo de contratagdo direta,
que compreende os casos de inexigibilidade e
de dispensa de licitagao, devera  ser
instruido com o8 seguintes documentos:

T - documento de formalizagdoc de demanda e,
se for o caso, estudo técnico preliminar,
andlise ﬂe rlsg;osg, termo de referéncia,
5-profgt«o b&s:.ﬂggﬁ graj&to emcutlvo,

S

L_,J:I;'* .{mﬁﬁ.‘va "fd& dgggéuﬁ; que deverd ser
calculad-i ha forrna eatah ec:.da no art. 23
desta Lei;

11T - parecer j-uﬁdico qs pq.receres técnicos,
 se fqr o caso, que demonst:rem §° atendmento
" dos” requlsm;os exn.g;.dos, an__
iﬁam da

prev;séo de recu,rses oream&n tsrios com o

v - demmavrac;!o da compa_

| _compmmsso a ser assumido; ’x b
*v :}‘_ compr0§a¢30 @ que Q tonﬁ;i $t§@0 preenche
os requ191tos de hab:.llt@c&o ’é qualificacgéo

mlnlmg necessariay =~ "' ;
vl - razao da escalha do contratado,
VII = justlf.xcats,va de- prdc;p,

VIIT - automzagiq da aﬁtnndada competente

27. Pelo teor do inciso I, todos o3 processos devem contar
com © documento de formalizacdco de demanda, o que foi
atendido no presente expediente. Quantc & andlise de riscos
de contratacdc e o Estudo Técnico Preliminar, considerando
se tratar de contratagdc de pequeno valor, pode ser
dispensada no caso concreto, por aplicacdo analégica do que

dispbe o art. 20, § 2°, “a” da Instrugdo Normativa n°.
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%4/

5/2017, ao menos até que a matéria receba alguma

regulamentacdo especifica, sendo que destaca-se que constam

]

nos autos, Termo de Referéncia com a descricdc e as
especificacdées do objeto, a Jjustificativa da utilidade e

necessidade de aquisicio.

: 28. Cumpre ressaltar, queso sqter.xesponsavel devera ficar
sé : atento, se dﬂtaﬁg?r?% Eé%é}&;éf”*fﬁhﬁéﬁ?eﬁro, nio houve
aquisicio, porx d&gﬁ 199 bﬁ”‘i"lfdj‘[ﬁ : :gobjeto de mesma
natureza, contqcﬁo,- _11&@ pasts” aﬁé’na '''' "‘@ﬁﬁtﬂr que n3oc houve

A para demonstrar & correto” enquadfamento em razdc do valor,

g,

e

mas certificar-se que a soma de ccntratacao j& realizada ou

prevista pa:r;a ocorrer no respectlvo qxercitlo n%:khancelro nao
ultrapas,sa o valpr limite permltldo para mod%’gggaeé

29. Dpianta disso, feconiendamps' ~que 3eja 'Venflcado e

atestado” ae ‘a  soma’ de c’ont:&t&gbq:a ;{13& ggn.zadas ou

'¢§?1c1o néo

previstas ’paza ocq,rrex n@,-' corrgnt@ {sf

.‘.ug

ultrapasaaré o} valor 11m1te para a modalldades

30, Em relagao AR e«scolha; derhfor;neced}or, deverd ser
apresentada justificativé, wécom 4critén’1§os ;&J@ levaram a
escolha do respectivo forneeedaxf a- ascolha “da empresa
FERNANDC OLIVEIRA ANDRADE encontra-se pautada, pois trata-se
de escolha mais wvantajosa, além disso houve a emissdo dos

demonstrativos e certiddes previdencidria, trabalhista e

fiscais exigidas pela legislacio.

31. A estimativa de pregos deverad ser feita 4 luz do artigo

23 da Lei, sendo essencial para comprovar que O prego

ajustado €& compativel com o valor praticado pelc mercado,
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gque seja em procedimentos licitatérios, contratagdo ou nas

contratacdes diretas, dispensdveis ou inexigiveis.

32. Destaca-se que a justificativa de prego do processo
administrativo fundamenta-se em uma prévia cotagdo de prego
junto a um banco de pregos, as contratacdes similares de
outros entes publzcos,wa&«mid;asaespecn.alxzadas, a outros

fornecedores, ou pgr eutro mf;;o

valor médio de- m ﬁ@ “ f‘ﬁﬁf%‘i‘-
C e

33, o artlgo'Z? da Lef” raaem:t“tt‘xm/zozl, trata a
respeito da pesqu.t.sa de - preco,' estabelece parametros

utilizados para se - chegar no valor gs;mativos da
contratac‘é_o, in verbis: ' : ‘e. D
h - i - £i % hi’ ."i ;, q

Art. 23 & valo;: prev:.ame eé;,bstlmado da

contrat’a.t;ao deve:é ger ccmpa@ivel com 0S8

"~1

. valores pratxcadoa pga.o mercaé j qpns:.deradoa
o8 pret;osv constﬁntes _ des pa fﬁsg de dados
pu%bllco?‘_‘__ e c;uan(u.da??s serem
contraf}‘ma’s, observad’as &‘ pqt.encz.al economia

" de escala - e as peculxamdades do local de

5

exetur;ao do objeto. vy

§ 1° No processo 11c1tat6rm para aquisicgéao
de bens e contratacdoc de servigos em geral,
conforme regulamento, ¢ wvalor estimado sera
definido com base no melhor prego aferido por
meio da utilizac¢do dos seguintes parametros,
adotados de forma combinada ou ndo:

I - composicgdo de custos unitdrios menores ou
iguais A& mediana do item correspondente no

painel para consulta de pre¢os ou no banco de

R A
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pregos em saude disponiveis no Portal
Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP);

IT - contratagdes similares feitas pela
Administracgdo Piblica, em execucao ou
concluidas no periodo de 1 {(um) ano anterior
a4 data da pesquisa de pre¢os, inclusive
medlante. ap;stem : Ae reglstro de precgos,
[¢ m@:& Q.,&? ma.hzac&o de pregos
‘%;aos:re@memé' et L
g.'x;b):j{ 3 ‘“"Eé’ab m&"‘ %gos de pesquisa
puﬁiicada em midig " "‘spéﬁfﬂizada, de tabela

fci:naImEntg a;rovada pelo Poder

de re feréncia“

Executivo federal e .de sitm&g eletrémcos
_ especiallza;dos ou de domin.w ml‘p} idesde que
" contengmgm a;ad.a.x:a ® hora de acisﬁ::

IV - pesquisa dimt.a ‘com hq mis

;fomooodgros, md;l.ngp sol:i.d:,,‘l"
.Y

s cota.cio, desdaf que aqj‘ h, Qpraaentada
jmst:.f:.qat:.va dawa gsr.;_olha ﬂu)éi £émcedoras
- a qun na'o “tanham - sido™ @Ldpn os orcamentos

Wb, ot A s ket

com. m:i.s dewiw('mwmg; de’ antecedéncia da
{:aww ﬂ:l.mlqncio ao-ad:m§a1 """‘ﬂ

;v"?’w

v — ‘pesquisa na. base {nacionat de notas

fiscais eletroénicas, na forma de regulamento.

(grifo nosso)

34, Como podemos verificar, o prego a ser pago deve ser
compativel com aquele praticadeo ¢ mercado, situacgdo essa a
ser comprovada mediante a juntada da documentacgio
pertinente, in casu, verifica-se a realizacéo de coleta de

prego no mercado, com fornecedores que atuam no KNEeSWMO TaAmMO.

-
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35. A despeito desta assertiva, o TCU j& se manifestou:
"o prego a ser pago deve ser compativel com
aquele praticado no mercado, situaclio essa a
ser comprovada pelo Banco do Brasil S/A
mediante a juntada da documentagdo pertinente
nos respectivos processos de dispensa,

1nclu1an§E§P m;g@qqﬁ trés cotagbes de precgos
e, ,gnpﬁéqa;mﬁQQ ;aﬁ 5. p@@qulsa de precos
;rbt'% %Whj“éainéﬂ;gﬁwﬁéd jautros 6rgdos e
Eeﬁiﬁicf‘éi‘c’l‘élsw da" Administragho Publica  ou
justificativa circunsfﬁ’émti"iﬁa caso nao seja
viavel obtex- psse-‘nﬁmg;o de cotacgdes, bem
como fazendo constar Qg respecﬁévo processo a
documentacao comprabatorla g@gpiﬁente aos
leva‘mtamenws e ﬁtudos qge? ‘xd:agentaram o
preco es‘t;.mado" L*I‘CU( qunan,l: MAcbrdéo n®
é“ﬁ 522/2@&4 Rel*“ ‘n@nhjaﬁlﬁ ‘? : er, .
e : 12 3. 2014) .‘ ‘ f

. i
4 v = PESE R e t - ¢

36. O incisq IIl do**'dispbsiti‘v'd"jem’“mf.éco "exige pareceres
juridicos e técnleos ates'tando e g:nnlpmento dos requisitos
exigidos. Uma vex cmcaninhado o paftcor ’ju:mcg necessério
que a Comissao Pe’rmanenta de, Lmitaqan .pzcv:.denc:.a a
solicitagdo do parecer técnico, sendo que o8 pareceres
técnicos variardo conforme ¢ objeto a ser licitado, podendo
abranger também o cumprimento dos requisitos de qualificacgado

técnica e econdmico-financeira.

37. A demonatracdio da compatibilidade da despesa com a
pravisdo orcamentaria ¢é exigéncia que n3o apresenta maior

complexidade, tendo sido juntada aos autos.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3600-2222/2221 - CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13.897.1 11!0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com
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0s documentos necessirios para prova da habilitagdo
juridica, regularidade fiscal, social e trabalhista, e
qualificacdo técnica e econdmico-financeira estio previstas
no inciso IV do artigo 63 e nos artigos 66, 67, 68 e 69,
merecendo atengdo a possibilidade de essa documentagdo poder
ser dispensada, total ou parcialmente, nas contratagdes para
entrega imediata, nas contpataqéeq qm valores inferiores a 4
;;wa pﬁraﬂc%mpraa em geral e
nas contratagées dé prodiltﬁ' pa;:fa pesqglst é desenvolvimento
até o valor de R$ 300 000, 00, " “Ho8- termag

- artigo 70. S o ﬁg

AN
T

do limite para; dasggaq%wde :

do inciso III do

<t n ) g“"r i

: 39. Por fihh a contratacao} dlreta devega gg; precedida,
. % prefercnc;almente, ‘da divulgacds” do av1éo@ﬁ§z dippensa de
licitacéo em 51t10 eletrﬁn&oo oficial, pelofpg?iokndn;mo de
03 (trés) dias uteis, com. 'a espec1f1cag5b do objeto

pretendldo e com a m;nle;taeao héfiﬂ;*tgresse da

P Admlnlstragao em obter propostas adlclonaisgtdm‘ eventuais
interessados, devendo--ser se1e01onada a proposta mais
vantajosa, conforme disppsﬁo np.§2°'do art. 75 da Lei n°
14.133/21. Diante- ”diswe R - e B consta nq Processo
Administrativo mn®. - 046/2023.- puhiicagao . no bidrio
Eletrdnico, no entanto, apesar de ser,pgefe:enaaal logo ndo
obrigatério, recomendamos que seja publicado, com o intuito

de obter efetiva vantajosidade ao processo de contratacgdo.

e T

=

40. De tal modo, a dispensa de licitac¢do deve ser precedida

de um processc com estrita observdncia dos principios que

i norteiam a Administracgdo Piublica, de modo que seija

contratada a proposta mais vantajosa ac Poder Publico.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 ~ CEP
Capela do Alto Alegre - Bahia — CNP.) 13.897.111/0001-94 - -
prefeituradecapela@yahoo.com
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41. Urge destacar, por fim, que o "ato que autoriza a
contratacdo direta ou o extrato decorrente do contrato
deverd ser divulgado e mantido & disposigio do publico em
sitio eletrdénico oficial”, nos moldes do paragrafo tunico do
art. 72 da Lei Federal n®. 14.1333/2021.

42. Conclui-se que a. . prestagde: .de servigos através da
presente dlspensa aubsﬁma-gg.gngce¢50uiéqa%, sendo possivel
a contratacdo diteta,» ag asslm parece; conveniente ao
gestor, nao obstante, eonVém anotarwque 1§mpresa contratada
obedece &s condigfes "de habilrta¢aﬁ, “previ:

e seguintes da Eel n°. 14 LSS”i.*

k

43. Diante do exposto, o presente parecer éino ﬁentldo da

servicos em

possibilidade da contrggag&o para prestagaOeqj;
comento, a ser custeadﬁ pelo l:acut&vo, gggzofp:

acima dmowmdosr ~om, egyhc%i ml'& %ﬁi
desde que “atendidas as recomendécﬁes, dispostfi

requigitos
iacxtacées,
po*artlgo 75,
inciso II, bem como no artigo 37, “caput” da Censtituigao
Federal, restando,_ scb pena def' farnar imprépria a

contratacgdo e o processo admlnlstratxvo.
LR

PR

44. £ o parecer ao Processo Administrativo n°. 046/2023,

que se submete & consideragdo superior.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 17 de marco de 2023.

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
Procuradoria Municipal
OAB/BA N°. 29.274

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001:94 -
prefelturadecapela@yahoo.com
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DESPACHO
DISPENSA DE LICITAGAO N° 026/2023

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratag@io destacada, submeta-se a apreciagio do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagdo pertinente, qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagfio da Dispensa de Licitag8io, autuada sob o n° 026/2023, objetivando a contratagfio da
empresa FERNANDO OLIVEIRA ANDRADE mscnto no CNPJ sob o n® 20.556.243/0001-
18, para a Prestacdo de Serv1¢os e ;Cgtisult : STEeni specializada nos sistemas

SCNES, BPA, C/1, FP [, SINAN, SINASC,
SIVEP E Modelo Aut 1

" ‘ambos; ESAB, utilizados pela
Secretaria Municipal -‘{u- ‘

hepr4 cifaciig, e td na aplicacdo das
melhores praticas no Fa TAQTE S ' - g valoréide R$-1%093,00 (Dezenove mil
sessenta e trés reais). ' : &

Capela do Alto Alegre~

R T A A S s R e
&

i
I T LT R
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licita¢dio n° 026/2023

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagio a empresa FERNANDO
OLIVEIRA ANDRADE, inscrito no CNPJ sob o n° 20.556.243/0001-18.

Considerando a estimativa de ;iiji)%saacup \Z]&r iﬁnado da contratagdo ¢ compativel
com os valores pratlcadq,s @ym%qo, ccpfoi‘ﬁ'le d6 m%téw i&nﬁgqs de modo que, em
que pese ainda ndo tenha%mﬁ%c ' %lg : E#n blicos 5"_"’: anahse comparativa
de pregos e quantltatlvoﬁ"fgj. d eviddmen "iou iegém . ng gcp '}a de escala e as
peculiaridades do local de%abec aodﬁ‘“ 65_]eto Logo, a comp o'

pardmetros utilizados para% 'fé’ﬁ“ﬁ:”ﬁ“(?“ﬁ&ﬁ”’t’iﬁ‘é‘ﬁ?q_' lculos, foi reallzada
através de pesquisa direta tom minimo (3) t;; s Forf ; ore‘s, medsuinti sohcitac;io formal de
cotagdo, sendo apreseptada?ustlﬁcatwa, dé’”égco g dBSSGS fomeceggres

SREIAY B RN L O L B

orgamentarios, com ix”g&énpromlsso a ser assg?rudo .i"" % élw 3
Con.s‘gderatidb 4 coglﬁgu;;ggao d; s;t%_gag prgﬁ@ista no Art. f75 ;

14.133/2021 e a né%%smdade da reallz’agﬁo“‘da ¢ tratac%o em thstﬁo :
Conszderando que Q valor da contratagao éfegndlgénte cor)

Conszdera 0.8 giemonstragﬁo da compatlblhd e da grev dew _TECUrsos

proposta mais vanta apgra admlmgg‘aga ¢ ey . ,M? a< L
Decido ' Ratifjear a piesente "f)lspglsa de L‘cﬁcﬁﬁ“ﬁbm vistds a co direta da
K]

citag:ﬁo, autuada

empresa FERNAND XOLIYEIRA ANDRADE“através*d Dis
specializada nos

sob o n° 026/2023, patg'g Prestacip’ de Servigos enr Consultoria T
sistemas SCNES, BPA,:C/L,: -MAG, SISATHUT, " SAT/SUS;"SI) S, SIM, SINAN,
SINASC, SIVEE, E Modelo A onzaﬁor, ambos do Ministério ga Saude/SESAP, utilizados
pela Secretana Mumclpal de Saude, bem comm*ﬁpaeltacaq,,e 3gporte na llcacao das

Cumpra-se,

Capela do Alto Alegre- BA, 20 de Margo de 2023.

ERIVAN SANA'OS SILVA
Sec. Municipal de Saude
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 026/2023

O FUNDQ MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA PO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n°®
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratacéo direta por Dispensa de licitagfio, embasado
no diploma legal, 8 Empresa FERNANDO OLIVEIRA ANDRADE, inscrito no CNPJ sob o
n® 20.556.243/0001-18, referente a Prestacio de Servicos em Consultoria Técnica
Especializada nos sistemas SCNES, BPA, C/, FPO-MAG, SISAIHO01, SAI/SUS,
SIHD/SUS, SIM, SINAN, SINASC, SEVEPIE Mod orizador, ambos do Ministério
da Saiide/SESAB, utilizadgs.pel - ¢, hém.como, capacitagiio e
5 mellioy no valor global de
om as disposi¢des

tas dos Municipios

‘ﬁf
§

CERTIDAO

i’ 1y Certifico para os devidos fins que a
v | Dispensa de Licitacfio n® 026/2023. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Algpre - BA, 20/03/2023.

Melka Mendes dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITAGAO N° 026/2023 bl

0 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribui¢des legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso Il da Lei n®
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagiio direta por Dispensa de licitagio, embasado
no diploma legal, 8 Empresa FERNANDO OLIVEIRA ANDRADE, inscrito no CNPJ sob o
n° 20.556.243/0001-18, referente i Prestagio de Servigos em Consultoria Técnica
Especializada nos sistemas SCNES, BPA, C/I, FPO-MAG, SISATH01, SAI/SUS, SIHD/SUS,
SIM, SINAN, SINASC, SIVEP E Modelo Autorizador, ambos do Ministério da
Saiide/SESAB, utilizados pela Secretaria Municipal de Saiide, bem como, capacitagiio e
suporte na aplicacfio das melhores préticas no Faturamento Hospitalar, no valor global de
RS 19.063,00 (Dezenove mil sessenta e trés reais). Cumprindo assim com as disposi¢des
emendas pela legislagdo aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios

do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 20 de Margo de 2023.
ERIVAN SANTOS SILVA
Sec. Municipal de Saade
N

B

rqg@doaqumMachadn,N%
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